



تروریسم در عربستان ریشه دوانده است
احساس ناامنی بن سلمان
از شاهزادگان سعودی

♦ دیمیتری نیرسیسف ♦



مجموعه شرایط و تحولات موجود در عربستان از جمله جنگ در یمن، ریشه‌دواندن تفکرات افراطی در بین جوانان سعودی و نیز تنش و ناآرامی در مناطق شیعه‌نشین، این کشور را به سمت روزهای سخت و تهدیدآمیز سوق می‌دهد. به عبارت دیگر مجموعه رخداد‌های اخیر در عربستان از جمله اخبار مربوط به تلاش برای ترور ولیعهد و شدت یافتن بی‌ثباتی در بزرگ‌ترین کشور نفتخیز عرب و نیز مشکلات پیچیده ناشی از آن حاکی از این است که عربستان سخت‌ترین روزهای تاریخ خود را پیش‌رو دارد. باید در نظر داشت که محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی و حتی سراسر عربستان خود را برای دوره سختی از ناآرامی‌های داخلی آماده می‌کنند، زیرا علاوه بر عوامل بالا دست‌کم ۳ دلیل دیگر وجود دارد که موجب پیچیده‌تر شدن روند امور می‌شود که عبارتند از، اول: جنگ جاری در یمن، دوم: تهدید بن‌سلمان علیه داعش، سوم: تنش‌های روزافزون در منطقه الشریقه که بیشتر ساکنان آن را شیعیان تشکیل می‌دهند. در تحقیقی که در پرواوا انجام شده است در واقع هیچ گزارش ویژه‌ای درباره تلاش برای ترور ولیعهد وجود ندارد جز گزارش مربوط به تلاش در شهر جده که پایتخت اقتصادی عربستان به شمار می‌آید و براساس آن گفته شد این اقدام از سوی یکی از امیران سعودی طراحی شده بود که وی دستگیر شد؛ حال آنکه این خبر از سوی مراجع رسمی عربستان رد یا تایید نشد. تردیدی نیست که بسیاری از افراد خاندان حاکم سعودی به دنبال راهی از ولیعهد جوان هستند؛ ولیعهدی که صعود سریع او به راس قدرت به او امکان سلطه بی‌چون و چرابر اقتصاد و ارتش عربستان را داد که البته این قدرت با حمایت پدرش حاصل شد، حال آنکه او ۳۰ سال بیشتر ندارد و همین موجب خشم عشایر خاندان‌های رقیب شده است. علاوه بر این شنیده می‌شود چهسای بن‌سلمان در ماه‌های آینده بر تخت سلطنت تکیه بزند در حالی که پدرش در تعطیلات در مغرب به سر می‌برد و قدرت را به دست ولیعهد سپرده است و شاید در بازگشت از این سفر از پادشاهی به نفع پسرش کنار برود. در ابتدا جنگ یمن نخستین آزمون بن‌سلمان به شمار می‌آمد، زیرا او وزیر دفاع بود و مشکل این است که این جنگ تا این لحظه به هیچ‌وجه موفقیتی نداشته است و باید در نظر داشت که طولانی شدن این جنگ برای ولیعهد دستاوردی ندارد، حال آنکه شاهزاده جوان نیازمند پیروزی در جنگ است. نکته مهم اینکه چنانچه این جنگ موفقیتی برای عربستان به دنبال نداشته باشد، چهسای همین ناامکی به عملی از مجموعه عوامل موثر در بی‌ثباتی عربستان تبدیل شود. خطرناک‌ترین تهدیدبرای عربستان جوانان افراطی سعودی هستند که این حاصل سیاست‌های اشتباه عربستان مبنی بر حمایت از گروه‌های اسلام‌گرای افراطی در سراسر جهان اسلام است زیرا بر کسی پوشیده نیست که القاعده و بسیاری از سازمان‌های مرتبط با آن تحت حمایت کامل عشایر عربستان هستند. به گفته این کارشناس، ناراضیانی و خشم عربستان از قطر نمونه‌ای از نفق است، زیرا هر دو کشور تا چندی پیش در حمایت از گروه‌های افراطی با هم همبستگی داشتند. وی یادآور شد، داعش با حمایت مالی عربستان رشد کرد و اکنون به تهدیدی برای ریاض تبدیل شده است تا جایی که عربستان از تصمیم خود برای مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی خبر داده است، حال آنکه تروریسم و تندروی در افکار جوانان سعودی ریشه دوانده است. روزنامه فرانطفه‌ای رای‌الیوم در گزارشی به برخی نظرسنجی‌ها در این‌باره اشاره کرده و نوشته است بسیاری از سعودی‌ها بویژه نسل جوان این کشور حامی گروه‌های اسلام‌گرای افراطی مسلح و پیش از همه داعش هستند تا جایی که اقدامات اعضای این گروه را تایید و حمایت می‌کنند، در نتیجه در این شرایط شکی نیست که ولیعهد سعودی نمی‌تواند در رویارویی با میلیون‌ها جوان که با تروریست‌ها اعلام همبستگی کرده‌اند، احساس امنیت کند. از سوی دیگر، تهدید ثابت و دائمی برای نظام حاکم سعودی منطقه ناآرام الشریقه است که بیشتر جمعیت آن را شیعیان تشکیل می‌دهند. در این شرایط می‌توان گفت عربستان هیچ امیدی به کاهش تنش‌ها در شرق کشور ندارد، با این حال شرایط کنونی حاکی از شدت یافتن اختلاف با قطر و رویارویی با ایران است و باید در نظر داشت که مهم‌تر از همه این مسائل این است که در عربستان هیچ‌کس نیست که بتواند به او اعتماد و تکیه کرد و به متحد راهبردی آن یعنی آمریکا نیز برای حمایت از خاندان حاکم و تضمین ثبات کشور اعتمادی نیست.

«تحلیलगروس تارنامی بین‌المللی پرواوا»

وزارت دفاع عراق یکشنبه تسلط کامل نیروهای عراقی بر شهر تلعفر را اعلام کرد. عبدالامیر یارالله، فرمانده عملیات «تلعفر می‌آییم» در بیانیه‌ای اعلام کرد نیروهای مشترک ارتش و حشد الشعبی (بسج مردمی) ۲ محله العسکری و الصناعه الشمالیه، منطقه المعارض، دروازه تلعفر و روستای الرحمه در شمال شرق شهر را از اشغال تروریست‌های داعشی آزاد کردند. به این ترتیب تمام محله‌های مرکز شهر تلعفر آزاد شد. یارالله تاکید کرد، داعش تنها در شهر العیاضیه و روستاهای اطراف آن باقی مانده است و نیروها در حال پیشروی به این شهر هستند. به این ترتیب نیروهای عراقی بر کل شهر تلعفر تسلط یافته و بخشی از نیروها نیز عازم شهر العیاضیه در همجوارِی تلعفر شده‌اند. سرلشکر ریاض توفیق، فرمانده نیروهای زمینی

ارتش عراق نیز گفت: تلعفر اکنون در دست ماست و ارتش پیروزی بزرگی بر داعش را محقق کرد. به گفته وی، نیروهای زرهی نهم ارتش به سمت مرکز شهر العیاضیه به ۱۳ کیلومتری شمال غرب تلعفر در حرکت هستند تا آنجا را از داعش پس بگیرند. این شهر آخرین نقطه در دست داعش در استان نینواس، قلع الفیاض، رئیس هیات حشدالشعبی نیز در بیانیه‌ای، پیروزی سریع در آزادسازی تلعفر را به نیروهای حشدالشعبی و دیگر نیروهای عراقی تبریک گفت. فرماندهی عملیات مشترک عراق نیز پیش‌تر اعلامیه‌ایی را در مناطق آزادشده در شهر تلعفر ریخته و از غیرنظامیان خواسته بود به مناطق امن بروند. ارتش عراق همچنین از عناصر داعش خواست خود را تسلیم کنند. گروه رسانه جنگ عراق وابسته به فرماندهی عملیات مشترک، روز شنبه اعلام کرده بود: از غیرنظامیان درخواست شده از حضور در مناطقی که داعش در آنجا حضور دارد، اجتناب کنند. پیش از این عرفان الحیالی، وزیر دفاع عراق هم که شنبه به شهر تلعفر رفته بود، تاکید

عناصر مسلح داعش که در بخش شرقی لبنان عرصه را کاملاً بر خود تنگ دیده‌اند، شنبه‌شب تصمیم گرفتند همگی خودشان را تسلیم حزب‌الله کنند. منابع آگاه در گفت‌وگو با تلویزیون المیادین اعلام کردند: عناصر داعش پس از تسلیم شدن در برابر مقاومت و حزب‌الله، به دیرالزور منتقل خواهند شد. این منابع تاکید کردند، در بی نزدیک شدن نیروهای مقاومت به نیروهای داعش و صعود اعضای مقاومت به ارتفاعات «حلیمه قاره» داعش تصمیم به تسلیم شدن گرفت، توافقی که بر این اساس شکل‌گرفته جامع

دونالد ترامپ که از ۷ ماه پیش کارش را به عنوان نامحبوب‌ترین رئیس‌جمهور تاریخ

آمریکا آغاز کرد، محبوبیتش همچنان در حال افت است و به کمتر از ۴۰ درصد رسیده است. براساس جدیدترین نظرسنجی هفتگی موسسه گالوپ، ترامپ اکنون تنها دیدگاه مثبت ۳۷درصد از آمریکایی‌ها را دارد. از کنگره گرفته تا اتاق خبر و محافل عمومی در آمریکا، همه از امیدهای‌شان برای استیضاح ترامپ می‌گویند. استیو کوهن، نماینده ایالت تنسی اعلام کرده به دنبال تهیه و ارائه لایحه استیضاح است. جکی اسپیر، نماینده دموکرات ایالت کالیفرنیا نیز در توتیتی رئیس‌جمهوری آمریکا را فردی دانست که رفتاری ناپایدار دارد و از بی‌ثباتی ذهنی رنج می‌برد. بنابراین براساس منتم ۲۵ قانون اساسی، معاون رئیس‌جمهوری باید قدرت را در دست بگیرد و وظایف وی را انجام دهد. براد شرمن، دیگر نماینده دموکرات نیز در ماه ژوئیه بحث استیضاح ترامپ را مطرح و اعلام کرد ترامپ در تلاش بود تا در مراحل تحقیقات جیمز کامی، رئیس وقت افبی‌آی مداخله کند زیرا وی به موضوع ارتباط کارزار انتخاباتی ترامپ با روس‌ها می‌پرداخت. همزمان، مخالفان برتری سفیدپوستان در آمریکا از روز دوشنبه تظاهرات ۱۰ روزه‌ای را با هدف برکناری دونالد ترامپ آغاز کرده‌اند. شهر شارلوتسویل در ایالت ویرجینیا نقطه آغاز این تظاهرات است. قرار است تظاهرات‌کنندگان بعد از ۱۰ روز به واشنگتن برسند. سازمان‌دهندگان می‌گویند بعد از این فعالیت که راهپیمایی برای مقابله با برتری سفیدپوستان نامگذاری شده است، تظاهرات مسالمت‌آمیز اشغال واشنگتن نیز به صورت روزانه برگزار خواهد شد. در تارنامی سازمان‌دهندگان این راهپیمایی آمده است:

آخرین شهر عراق از چنگال تکفیری‌های داعش رهایی یافت

آزادی کامل تلعفر



بازل

شمارش معکوس برای بازگشایی گذرگاه مرزی طربیل

منابع اردنی گزارش دادند به دنبال پیروزی‌های ارتش عراق در موصل و شکست داعش، پاکسازی جاده بین‌المللی منتهی به مرز اردن و شکست داعش در تلعفر، شمارش معکوس برای بازگشایی گذرگاه طربیل در مرز عراق آغاز شده است. روزنامه الغد اردن نوشت اردنی‌ها و عراقی‌ها سپتامبر آینده منتظر بازگشایی گذرگاه طربیل برای عبور کالاها هستند که از لحاظ تجاری بسیار حایز اهمیت است. به‌نوشته این روزنامه، صادرات اردن به عراق از جولای ۲۰۱۵ تا سیطره داعش بر استان الانبار تا حدود ۶۲ درصد کاهش یافت در حالی که صادرات به سوریه نیز از زمان تعطیلی مرکز مرزی جابر در سال ۲۰۱۵ تا حدود ۶۵درصد کاهش یافت. کامیون‌داران اردن نیز به دلیل تعطیلی گذرگاه مرزی با عراق خسارت‌هایی متحمل شدند و میزان خسارت این بخش به ۲۰۰ میلیون دینار طی ۶ سال گذشته رسید.

تلعفر را رسماً اعلام خواهد کرد. وزیر دفاع عراق خاطرنشان کرده بود: داعش دیگر تمام شده و نمی‌تواند مقابل پیشروی ماپایستد.ماقبل از عملیات به مردم تلعفر گفتیم که می‌آییم و امروز اینجا در تلعفر هستیم. عملیات تلعفر یکشنبه هفته گذشته در ۲۰ آگوست ۲۰۱۷ آغاز شد و در هشتمین روز این عملیات، این شهر به طور کامل آزاد شده است.

■ همه نیروها تحت امر دولت بغداد در همین حال، حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق روز یکشنبه در کنفرانس خبری مشترک با هم‌تای خود از جمهوری چک گفت: هماهنگی بالایی که بین همه نیروهای مسلح عراق اعم از ارتش، پلیس مرکزی، واکنش سریع، مبارزه با تروریسم و حشدالشعبی در نبرد تلعفر بروز کرد، به همه نگرانی‌های منطقه‌ای و تردیدهای برخی کشورها درباره احتمال غیرمنضبط بودن بعضی از این نیروها پایان داد. وی یکی از عوامل پیروزی‌های سریع در تلعفر را وحدت همه نیروهای مسلح عراق در این عملیات بیان کرد و افزود همه نیروهای مسلح عراق تحت امر دولت هستند و هیچ سلاحی خارج از چارچوب دولت وجود ندارد. العبادی به طور تلویحی به ۲ انفجار دیروز یکشنبه با خودروهای بمبگذاری شده در بغداد که ۶ کشته و ۱۱ زخمی بر جای گذاشت اشاره کرد و گفت: گروه‌های تروریستی چون قادر به رویارویی با نیروهای مسلح در صحنه جنگ نیستند، با انفجار خودروهای بمبگذاری شده در مناطق مسکونی، مردم بیگناه را هدف قرار می‌دهند. اشاره العبادی به نگرانی‌های منطقه‌ای و اتهام‌های واهی برخی کشورها از جمله عربستان‌سعودی و نیز برخی جریان‌های سیاسی در داخل عراق علیه حشدالشعبی است. مقتدا صدر، رهبر جریان صدر حدود ۴ هفته پیش، همسو با مواضع عربستان‌سعودی، خواستار انحلال حشدالشعبی شده بود. صدر بعد از بازگشت از سفر رسمی به عربستان سعودی، گفته بود: عراق باید از فرماندهی واحد نیروهای مسلح و مرکزیت در حکومت بی‌هرمند شود، زیرا وجود ۲ «بعث متنی» دارد. اشاره مقتدا صدر به وجود حشدالشعبی در کنار ارتش عراق بود.

درگیری و ارائه اطلاعات درباره نظامیان ربوده شده صورت گرفته است. ارتش لبنان در یک هفته اخیر با آغاز عملیاتی گسترده، مراکز باقی مانده گروه تروریستی داعش در ارتفاعات واقع در مرز با سوریه را با آتش سنگین توپخانه و جنگنده‌های خود هدف قرار داد. همزمان با توقف عملیات ارتش لبنان علیه داعش در منطقه مرزی با سوریه، حزب‌الله و ارتش سوریه نیز اعلام کردند در قالب توافقنامه‌ای جامع برای پایان دادن به حملات علیه داعش در مرزهای این کشور با لبنان، از ساعت ۷ صبح یکشنبه آتش‌بس اعلام کرده‌اند.



بازل

سندرز: ترامپ حامی نژادپرستان است!

نامزد سابق انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، دونالد ترامپ را به حمایت از نژادپرستی در مقام شخص اول سیاسی ایالات متحده متهم کرد. برنی سندرز به دنبال حکم رئیس‌جمهور آمریکا در عفو کلاتر مهاجرستیز سابق ایالت آریزونا، توتیت کرد: «ترامپ با عفو کلاتر (جو) آرایو، بار دیگر مشخص کرد او از قدرت ریاست‌جمهوریش برای دفاع از نژادپرستی و تبعیض‌نژادی استفاده می‌کند.» به گزارش تارنامی هیل – ارگان کنگره – واکنش خشمگینانه دموکرات‌ها به حکم عفو آرایو تنها به سناتور سندرز، رقیب چپ‌گرای هیلاری کلینتون در انتخابات درون حزبی پاییز گذشته محدود نمی‌شود، بلکه نانسی پلوسی، رهبر اقلیت خانه نمایندگان کنگره نیز تصمیم اخیر ترامپ را «به‌سخره گرفتن اجرای قانون» تعبیر کرده است. همچنین اتحادیه آزادی‌های مدنی ایالات متحده نیز این حکم را «مهر تایید ریاست‌جمهوری بر نژادپرستی» قلمداد کرده است. کلاتر آرایوی ۸۵ ساله که یکی از اصلی‌ترین حامیان کارزار انتخاباتی ترامپ بود و سرسختانه از شعارهای او مثل اخراج مهاجران و دیوار مکزیک حمایت می‌کرد، به جرم اقدامات تبهکارانه و استفاده از تاکتیک‌های افراطی در تعقیب پناهجویان غیرقانونی به زندان محکوم شده بود که مورد عفو قرار گرفت.

■ توفان هاروی در تگزاس قربانی گرفت در حالی‌که برخی آمارهای غیررسمی از مرگ ۸ نفر بر اثر توفان هاروی در آمریکا خبر داده بودند، مقامات آمریکایی مرگ یک نفر و جرات ۱۴ تن را تایید کردند. توفان سهمگین هاروی از شنبه به سواحل ایالت تگزاس آمریکا رسید و پس از آن بخش‌های زیادی از این ایالت را درنوردید. بنا بر گزارش‌ها برق دست‌کم ۳۰۰هزار نفر قطع شده و در بسیاری از مناطق نیم متر باران باریده است. این در حالی است که پیش‌بینی می‌شود ادامه بارش‌ها به سیل و خسارت‌های فراوانی منجر شود.



کاهش ۱۴درصدی محبوبیت مکرون
میزان محبوبیت امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه از ۵۴درصد در ماه جولای به ۴۰درصد در ماه آگوست کاهش یافته است. نشریه ژورنال دودی‌مانش با اعلام این مطلب نوشت بررسی‌های موسسه IFOP نشان می‌دهد ۵۷درصد از مردم فرانسه از عملکرد رئیس‌جمهور ناراضی هستند و ۲۰درصد هم گفته‌اند که بسیار از مکرون ناراضی هستند. افشای رقم کلانی به مبلغ ۲۶هزار یورو که مکرون برای آرایش و پیرایش خود اختصاص داده است، یکی از مواردی است که در روزهای گذشته خبرساز شده و انتقادهایی را به دنبال داشته است.

■ ■ ■

تیراندازی نیروهای میانمار به مسلمانان آواره
نگهبانان مرزی بنگلادش اعلام کردند نیروهای میانمار به صدها تن از روستاییان روهینگایی فراری با خمپاره و مسلسل شلیک کردند. این تیراندازی پس از آغاز خشونت‌های جدید در ایالت راکخین واقع در شمال میانمار اتفاق افتاد؛ جایی که روستاییان فراری گیر افتاده‌اند. تعداد مجروحان احتمالی این تیراندازی مشخص نیست، رئیس پاسگاه گارد مرزی بنگلادش به خبرگزاری فرانسه گفت: نیروهای میانمار به طور ناگهانی شروع به تیراندازی به غیرنظامیان کردند و آنها درباره این تیراندازی با گارد مرزی بنگلادش مشورت نکردند.

■ ■ ■

روزمایش مردمی ونزوئلا برای مقابله باتهديد‌های آمریکا
ارتش ونزوئلا در واکنش به تهدید نظامی آمریکا شنبه رزمایشی را برگزار کرد و از مردم خواست به نیروهای ذخیره برای دفاع از کشور در برابر حمله احتمالی آمریکا بپیوندند. رئیس‌جمهوری آمریکا ۱۲هفته پیش به ونزوئلا هشدار داد شاید روزی «گزینه نظامی» را روی میز بگذارد. تلویزیون دولتی ونزوئلا تصاویری را پخش کرد که نشان می‌داد گروهی از مردم تفنگ به دست گرفته‌اند و فنون رزمی را آموش می‌بینند. دولت ونزوئلا اعلام کرد ۷۰۰هزار شهروند و ۲۰۰هزار نیروی نظامی در این رزمایش شرکت کردند.

■ ■ ■

بازگشت نیروهای ویژه انگلیس به افغانستان
دولت آمریکا اخیراً اعلام کرده سربازان بیشتری را برای ریشه‌کن کردن طالبان و گروه‌های مرتبط با آن در افغانستان مستقر می‌کند و به همیمانانش در ناتو نیز فشار آورده تا چنین رویه‌ای در پیش بگیرند. دیلی میل گزارش داد در این میان ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس اعلام کرده آماده استقرار نیروهای ویژه این کشور در منطقه است تا به کمک نیروهای آمریکایی در افغانستان بپردازند. بنا به گفته مسؤولان لندن، نخست‌وزیر انگلیس آماده می‌شود طرح اعزام نیروهای ویژه هواورد به افغانستان را تایید کند.

■ ■ ■

انفجار انبار مهمات در جمهوری آذربایجان
منابع خبری یکشنبه اعلام کردند که در یک انبار مهمات در آذربایجان انفجار رخ داده است. آتش‌سوزی در یک انبار مهمات در آذربایجان منجر به وقوع انفجار شده است. مقامات آذربایجان محل دقیق این انفجار را اعلام نکردند اما رسانه‌های محلی گفته‌اند این انفجار در منطقه سیازان در شمال شرقی آذربایجان رخ داده است. چندین روستا در نزدیکی محل حادثه فوراً تخلیه شده‌اند.

■ ■ ■

تظاهرات نیم‌میلیون نفری در بارسلون علیه تروریسم
حدود نیم میلیون نفر در تظاهراتی علیه تروریسم و خشونت در بارسلون شرکت کردند. یک‌سوم ساکنان این شهر یاد قربانیان حمله تروریستی اخیر را گرامی داشتند. پادشاه اسپانیا نیز برای نخستین بار در یک تظاهرات عمومی شرکت کرد. بارسلون مرکز ایالت کاتالونیاست که اکثریت قاطع شهروندان آن در پی کسب استقلال از اسپانیا هستند. چند هفته دیگر قرار است رفرائندومی در این ایالت برای جدایی از اسپانیا برگزار شود.